Texto del informe

(f. 99 r.) «Beatissime Pater.

Optarem sane ego Foelicianus, episcopus Segobricensis, dum Vestris Beatissimis pedibus oscula mitto, potius deosculari, ac praetioso oris sanctissimi sermone potiri iisdem pedibus provolutus. Quo possum modo accedo pro liminibus sanctorum apostolorum salutandis cum ut vellem accedere non valeo, indulgentia id facit communi legi concessa qua benigne et praesulum laboribus et peccudis commissi solatio Sanctissima Vestrae Beatitudine prospexit. Referam quae de mea villicatione rationem reddere oportebit in hac ecclesia Segobricensem cui triennium iam apostolica gratia me praefecit.

Antiquissima est ecclesia nuper denuo a Vestra Sanctitate reformata et constituta cum uno decano et tribus aliis dignitatibus archidiacono, thesaurario et archidiacono Altipontis et decem canonicis, qui omnes capitulum efficiunt, quorum duo curam animarum sustinent cum duobus vicariis coadjutoribus, reguntque unicam in civitate parochiam quae quingentis domibus constat. Alter ex his duobus canonicatibus quotiens vaccaverit poenitentiariae officio in praefata nova ecclesia constitutione addictus est.

Duo ex caeteris canonicatibus alter lectori theologo, alter decretorum doctori iuxta concilii Tridentini decretum in nova ecclesiae (f. 99 v.) constitutione designati sunt quotienscumque per cessum vel decessum illos obtinentium vaccaverint qui etiam per concursum praevio examine conferri debent. Sed qui lectori theologo designatur, concionatori potius perpetuo in hac ecclesia desig-

nari auctoritate apostolica desideramus in qua concionatorum necessitas magis viget.

Chorus per succentorem regitur qui de primiciis perpetuam praebendam capit et per magistrum cantus qui quamvis officio fungatur perpetuo salario tamen contentus est.

Sunt praeterea quatuor officia collativa archipresbyter, operarius, scholaster et infirmarius, quorum fructus in primiciis consistunt qui in nova ecclesiae constitutione massae communi capitulari ac distributionibus chori annexi sunt auctoritate apostolica, relictis tantum modo quinquaginta libris cum titulo et stallo in choro unicuique officio, quae quidem incompatibilia sunt cum dignitate de canonicatu, sed cantoribus conferri perpetuo pro divini cultus et personarum augmento de caetero desideramus, nam tria modo a canonicis possidentur apostolica provisione.

Septuaginta duo ibi existunt beneficia simplicia fundata, quorum pars maxima sunt patronatus laycalis, sed adeo tenuia et neglecta ut quam pauci beneficiati resideant et nemo hactenus missus ab institutoribus impositas celebravit, quod vix nunc in ordinem redigere valeo in visitatione (nam ecclesiam et dioecessim personaliter visitavi) et omnes in choro residere et distributiones manuales percipere possunt.

Habet hac ecclesia cathedralis officia quaedam minora pleraque non collativa quibus stipendia solvuntur ex redditibus cuiusdam praepositurae olim supressae auctoritate apostolica, quae sunt magister cantus, (f. 100 r.) magister grammaticae, magister ceremoniarum, hebdomadarii, diaconi, sacristae, organista et alia similia, de cuius praepositurae, administratione et fructum pinguum distributione per capitulum contra tenorem apos-

tolicae concessionis seorsum Vestra Beatitudini relatio fiet ut opportune corrigatur.

In visitatione hujus ecclesiae et capituli multae difficultates et impedimenta per decanum et canonicos mihi sunt oblata, quae propter lites coram apostolico nuntio in his partibus agitatae finem praefatae visitationis distulerunt.

Prima fuit quod in visitatione pro corrigendis excessibus capitularium uti conjudicibus deberem, cum hactenus praedecessores mei nunquam ussi sunt.

Secunda, quod administrationes reddituum duplarum et aniversariorum et missarum perpetuarum ac etiam distributionum manualium et institutionum pie a defunctis relictarum in ecclesia cathedrali visitare non deberem nisi in loco capituli.

Tertia, quod episcopus in capitulo ubi decanus caput est non potest proponere nec veta exigere, imo nec adesse dum haec fiunt a capitulo in quocumque casu in quo maxime episcopali auctoritati derogatur.

Quarta, quod episcopus in visitatione non potest in carcerare capitularem corrigendum etiam de gravissimis delictis pro poena extraordinaria, nec punire pro desobedientia et contumelia in eadem visitatione contra praelatum commissa. Unde contumeliae maximae in visitatione episcopo a capitularibus inferuntur.

Constat isthaec dioecesis oppidis triginta uno christianorum veterum et viginti noviter a mahumetana secta conversorum illa per proprios parochos in suis parochiis legitime constitutos et residentes reguntur, plebes vero satis docibiles et religiosi moribus instructae sunt quas saepe visitare et monere, ut in eis ecclesiastica disciplina vigeat non desisto.

(f. 100 v.) Oppida vero noviter ad fidem conversorum labori mihi sunt non taedio quamvis in medio catholicae nationis prava generatio in suis erroribus pertinaciter perseverat dolose profitentes se christianos esse ita ut omnes pene praelati huius regni Valentini, ubi centum viginti millia eorum habitant docendo et praedicando proficere desperarint, cum id hactenus vere ut oportebat minime praestiterint nescio qua indignatione in proprias oves adacti, res certe digna, Beatissime Pater, quae oculis summi ac universalis pastoris prospiciatur. Ego postique hoc ovile ascendi, zelo catholici regis nostri adiutus, per me metipsum meosque operarios arguendo, increpando et obsecrando in omni doctrina horum neophitorum mentes incessanter adortus sum, qui si non obediunt saltem audiunt. Ecclesiae parochiales illis erectae et aedificatae sunt et parochi residentes constituti quorum opera in dies augetur persuasio in hac dioecesi, praecipue in suburbio huius civitatis ubi trecentae circiter domus horum neophitorum existunt principalem parochialem erexi, in cuius ecclesiam saepissime ultra dominicos et festivos dies ad missam audiendam et sacramenta suscipienda omnes conveniunt et tam adulti quam parvuli pro capacitate a proprio parochio erudiuntur, et eorum puellae quae sunt sane elegantes, dociles et studio religionis ferventes plures quam centum in quinque domibus per idoneas magistras in doctrina christiana et opere textorio et politica disciplina exercentur ac mirum est quantum Deo favente profecerint obsequentes. Quo melius alcorani dogmata praescrutiari et refutari possint (quod conducibile existimavi) arabicam linguam addiscere nitor, quosque aqua baptismatis tinxerim salutari doctrina vigilanter erudio.

Monasteria tria sunt in hac civitate fratrum carthusianorum, ordinis Sancti Hieronymi et franciscanorum. Quartum nuper adauctum est capucinorum necdum completum. Quintum monialium Sancti Dominici nunc coepi aedificare eo quod in tota hac dioecesi nullum est foeminarum collegium nec istius sancti sacellum cum sit copiosus pauperum virginum numerus in quo aliquas etiam ex praefatis neophitorum (f. 101 r.) puellis alere decrevi licet redditus episcopales adeo sint tenues ut vix moderate vivere possim.

Hoc uno Beatissime Pater maxime conturbor circa administratione justitiae et subditorum correctionem quod metropolitanus Valentinus eiusque officialis in admittendis apellationibus et inhibitionibus decernendis ordinem juris non servant, sed quocumque mandato etiam cum clausula justificativa, et quocumque articulo etiam mere interlocutorio per suffraganeum provisus statim non citata parte, nec causa apellationis examinata inhibent suffraganeo prohibendo ne ad ulteriora procedat, quod si ab ea inhibitione suffraganeus appellat ita vehementer per censuras et poenarum exequutiones invehuntur ut horream quod hac in parte perpressus sum Sanctitatis Vestrae auribus intimare. Quo fit ut authoritas et dignitas episcopalis vilipendatur et nec clericorum impudentium audatia coerceri nec laycorum in exaequendis pietantium voluntatibus renitentia cogi possit.

Synodum dioecesanam congregare distuli tum quia a praedecessore meo habita fuit et non exequutioni demandata, unde difficultates et ambiguitates exortae sunt, quibus tollendis et elucidandis visum est oportere hoc triennio prius dioecesim visitare et ut res se habent praevidere, quo exactius quae reformanda sunt statuuntur quod cum

iam paene factum sit ad convocationem accingor. Eadem caussa hactenus relationem hanc Sanctitati Vestrae transmittere praetermissi quam nunc per harum et fidelem nostrum familiarem nobilem don Didacum Cabeça de Vaca, clericum eximia eruditionis in sacra theologia doctorem, qui de his omnibus copiosus Sanctitati Vestrae referet, transmitto eamque ut Sanctitate Vestra, qua solet benignitate admittere dignetur humiliter supplico et quae viderit correctione digna in hac ecclesia Sanctissima Vestra Beatitudine corrigere mandet, mihi-que creatura humili paterno benedicat. Deus Optimus Maximus Sanctitatem Vestram ecclesiae suae diu servet incolumen. Datum Segobricae die XXVII aprilis 1603.

Sanctitatis Vestrae creatura humiliter pedes sanctissimos deosculatur.

FOELICIANUS, Episcopus Segobricensis.»